
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОЕО КРАЯ

ПРИКАЗ

sgof-janu  Да?:

О проведении финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края на 2022-2023 учебный год, приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 №788 «Об утверждении 
перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также 
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 
2022/23 учебный год», в целях привлечения талантливых, одаренных детей 
дошкольного и младшего школьного возраста в проектную и исследовательскую 
деятельность, развития их творческих и исследовательских способностей, 
приказываю:

1. Провести 29-30 мая 2023 года финальный тур всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» среди обучающихся дошкольных 
образовательных организаций и учащихся начальных классов образовательных 
организаций регионов Российской Федерации: Республики Алтай, Республики 
Башкортостан, Республики Бурятия, Республики Саха (Якутия), Республики 
Северная Осетия -  Алания, Республики Хакасия, Красноярского края, 
Краснодарского края, Владимирской области, Волгоградской области, 
Вологодской области, Воронежской области, Иркутской области, Кировской 
области, Калининградской области, Ленинградской области, Московской 
области, Нижегородской области, Омской области, Оренбургской области, 
Самарской области, Свердловской области, Челябинской области, Ямало- 
Ненецкого автономного округа и города Москва.

2. Определить график проведения конкурсных мероприятий:
29 мая 2023 года в формате стендовых защит на базе Зимнего театра 

г.Сочи (ул. Театральная, д.2.)



10.00 часов регистрация участников и жюри;
10.00 - 11.00 -  оформление стендовой экспозиции, совещание с

родителями/руководителями, жюри;
11.00 -11.30 -  церемония открытия конкурса;
11.30 -16.00 -  стендовая защита
30 мая 2023 года в формате секционных защит на базе ГК «Жемчужина» 

(ул. Черноморская, д.З):
09.30 -  регистрация участников по секциям;
10.00 -13.00 -  работа секций по направлениям;
15.30 -  регистрация;
16.00 - церемония закрытия конкурса
3. Утвердить:
3.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 

всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» (Приложение № 1).

3.2. Состав участников финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение № 2).

3.3. Состав жюри финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» (Приложение № 3).

4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Обеспечить в соответствии с установленным графиком участие в работе 

финального тура всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»:

-  конкурсантов, работы которых стали победителями в XVI региональном 
конкурсе исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь», согласно приложению №2;

-  педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность с 
дошкольниками и младшими школьниками;

-  заместителей руководителей, курирующих исследовательскую работу 
учащихся;

-  педагогов -  членов жюри согласно приложению №3;
5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» города 
Сочи (С.У. Турсунбаев):

5.1. Обеспечить организацию и проведение финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» в формате 
стендовых защит и презентаций в соответствии с установленным графиком 
29.05.2023 на базе Зимнего театра г. Сочи и 30.05.2023 на базе ГК «Жемчужина.

5.2. Обеспечить торжественную организацию церемонии открытия и 
закрытия всероссийского конкурса.

5.3. Организовать награждение победителей, призеров и участников 
финального тура всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» 
дипломами, руководителей -  благодарственными письмами.



6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования ЦДО «Хоста» (Чолакян К.Д.) обеспечить торжественную 
организацию церемонии открытия финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

7. МКУ Центру оценки качества образования (Е.В. Третьяков) обеспечить 
тиражирование программы финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от^ ^ ' № <Ро2 £

Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь»

Председатели организационного комитета:
Медведева Ольга Николаевна -  начальник управления по 

образованию и науке (УОН) администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

Леонтович Александр Владимирович -  председатель 
Межрегионального общественного движения творческих педагогов 
«Исследователь», директор Университетской гимназии МГУ имени М. В. 
Ломоносова, кандидат психологических наук, г. Москва (по согласованию);

Организационный комитет
Андреева Татьяна Владимировна -  начальник отдела сопровождения 

инновационных проектов У ОН;
Глухова Галина Вячеславовна -  главный специалист отдела 

сопровождения инновационных проектов У ОН;
Обухов Александр Сергеевич -  ведущий эксперт Центра общего и 

дополнительного образования им. А.А. Пинского Института образования 
НИУ ВШЭ, главный редактор журнала «Исследователь/Researcher», к. 
психол. н., профессор, г. Москва (по согласованию);

Трифонова Екатерина Вячеславовна -  доцент кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, г. Москва (по 
согласованию):

Мазыкина Нина Васильевна -  координатор региональных отделений 
Межрегионального общественного Движения творческих педагогов 
«Исследователь», г. Москва (по согласованию);

Турсунбаев Салахидин Умарович -  директор МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

Белокурова Ольга Николаевна- заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;



Разомазов Игорь Викторович -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

Котляров Максим Николаевич -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

Голикова Лариса Владимировна -  заведующий учебным отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным 
отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города
Сочи;

Иванова Дарья Юрьевна -  инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи; 
Мельникова Вера Владимировна -  главный бухгалтер МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от Яг?

Состав участников финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших

школьников «Я -  исследователь»

Секция «Гуманитарная»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс Регион

1 Богдан Василиса АНО ДО "Планета детства "Лада", 
г. Тольятти 6 лет Самарская

область

2 Борискина Евдокия АНОО "Гимназия Святителя 
Василия Великого", д. Зайцево 3 класс Московская

область

3 Васильев Айгылаан МБОУ "СНОШ им. В.Г. Павлова", 
с. Сунтар 3 класс Республика Саха 

(Якутия)

4 Внукова София МБДОУ Центр развития ребенка- 
детский сад№5, г. Лиски 5 лет Воронежская

область

5 Гевель Алина МБОУ "СОШ № 26", г. Абакан 3 класс Республика
Хакасия

6 Горбунов Вячеслав ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", 
г. Москва 2 класс г. Москва

7 Горчакова Анна БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. 
Омск 3 класс Омская область

8 Г остищева Дарья МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя 
Пышма 1 класс Свердловская

область

9 Грачёв Матвей АНОО "Гимназия Святителя 
Василия Великого", д. Зайцево 9 лет Московская

область

10 Грищенко София МАОУ "Гимназия "Российская 
школа", г. Королев 3 класс Московская

область

11 Дерябин Арсений ГБОУ СО "Верхотурская 
гимназия", г. Верхотурье 3 класс Свердловская

область

12 Ефимов Владимир МБОУ Школа № 10 "Успех" г. о. 
Самара, г. Самара 4 класс Самарская

область

13 Жарков Юрий
МБОУ ВМО "Новленская средняя 
школа имени И.А.Каберова", с. 
Новленское

2 класс Вологодская
область

14 Журавлёв Иван АНОО "Гимназия Святителя 
Василия Великого", д. Зайцево 2 класс Московская

область

15 Ивакин Назар МБУДО "Дом детского 
творчества", пгт Мостовской 2 класс Краснодарский

край

16 Катышев Глеб МБДОУ ЦЦР детский сад 
"Солнышко", г. Сорск 7 лет Республика

Хакасия

17 Кокшаров Егор МОУ СОШ №7, г. Копейск 3 класс Челябинская
область

18 Колягина Ярослава МОУ Лицей №5 им. Ю.А. 
Гагарина, г. Волгоград 3 класс Волгоградская

область



19 Коноваленко Владислав МБОУ "Нижнесаянтуйская 
СОШ", с. Нижний Саянтуй 3 класс Республика

Бурятия

20 Конунов Эжер
МБОУ "Лицей № 1 им. М.В. 
Карамаева г. Горно-Алтайска", г. 
Г орно-Алтайск

2 класс Республика Алтай

21 Кораблина Александра

МБОУ гимназия им.академика 
Н.Г.Басова, МБУДО Дворец 
творчества детей и молодежи, г. 
Воронеж

2 класс Воронежская
область

22 Корнеев Максим ГБОУ СОШ №1 города 
Похвистнево, г. Похвистнево 2 класс Самарская

область

23 Красных Владимир МАОУ "Гимназия "Российская 
школа", г. Королев 9 лет Московская

область

24 Кузнецова Мария

ЧОУ "Воронежская Православная 
гимназия во имя Святителя 
Митрофана Воронежского", г. 
Воронеж

4 класс Воронежская
область

25 Ланцева Лика МКДОУ д/с "Солнышко" п. 
Таежный, п. Таежный 5 лет Красноярский

край

26 Любченко Таисия МБОУ "СШ № 41", г. Норильск 4 класс Красноярский
край

27 Медведева Варвара МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно- 
Алтайска», г. Г орно-Алтайск 3 класс Республика Алтай

28 Меланина Анастасия МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ 
Гимназия №1, г. Сочи 1 класс Краснодарский

край

29 Мышанский Виталий ЧОУ СОШ «Кристалл», г. 
Сызрань 2 класс Самарская

область

30 Павленко Роман МОУ Лицей №5 им. Ю.А. 
Гагарина, г. Волгоград 9 лет Волгоградская

область

31 Петров Михаил МБОУ Гимназия №1, г. Ковров 2 класс Владимирская
область

32 Пономарев Кирилл МОУ Лицей № 6, г. Волгоград 2 класс Волгоградская
область

33 Попов Савелий МБОУ Бутурлиновская СОШ, г. 
Бутурлиновка 3 класс Воронежская

область

34 Пронина Злата АНО ДО "Планета детства "Лада", 
г. Тольятти 6 лет Самарская

область

35 Розанов Михаил МАДОУ №82, г. Новороссийск 6 лет Краснодарский
край

36 Рябов Денис МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево 2 класс Московская
область

37 Сарбашев Салым МБОУ "Боочинская СОШ", с. 
Онгудай 4 класс Республика Алтай

38 Свита Савелий МАОУ "Школа № 4" г. 
Муравленко, г. Муравленко 1 класс Ямало-Ненецкий 

автономный округ

39 Сибагатуллина Эмилия МАОУ "Гимназия №2", г. 
Стерлитамак 2 класс Республика

Башкортостан

40 Сидорова Ая
МБОУ "Устьинская СОШ" МР 
"Сунтарский улус (район)" РС(Я), 
с. Сунтар

2 класс Республика Саха 
(Якутия)



41 Силивончик Алина МБОУ «СОШ № 12 имени В.Г. 
Распутина», г. Братск 2 класс Иркутская

область

42 Симонова Таисия КОГОАУ "Гимназия №1", г. 
Кирово-Чепецк 3 класс Кировская

область

43 Снигирёв Дмитрий МАОУ СОШ №14 им. 
В.Ф.Фуфачева, г. Серов 3 класс Свердловская

область

44 Сонин Никита АНОО "Гимназия Святителя 
Василия Великого", д. Зайцево 10 лет Московская

область

45 Струнникова Ульяна МБОУ "Еланцынская СОШ", с. 
Еланцы 4 класс Иркутская

область

46 Сытнюк Юрий МБОУ СОШ 16, г. Усолье- 
Сибирское 3 класс Иркутская

область

47 Татарян Давид МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя 
Пышма 8 лет Свердловская

область

48 Твердохлебов Кирилл
МДОАУ «Детский сад №99 
комбинированного вида 
«Домовенок» г. Орска», г. Орск

6 лет Оренбургская
область

49 Теплов Даниил МБОУ ДО "ДДТ", г. Сосновый 
Бор 10 лет Ленинградская

область

50 Тишин Александр ГБОУ СОШ № 2 п.г.т.Суходол, 
пгт Суходол 3 класс Самарская

область

51 Тырышкин Тимофей
МОУ "Средняя
общеобразовательная школа № 1 
п.Пангоды", п. Пангоды

3 класс Ямало-Ненецкий 
автономный округ

52 Ульянцева Софья МБОУ "СОШ №19 с УИОП", г. 
Черногорск 4 класс Республика

Хакасия

53 Усова Евгения МАОУ НГО "СОШ №4", г. Новая 
Ляля 1 класс Свердловская

область

54 Федорова Елизавета МБОУ СОШ "Школа будущего", 
п. Большое Исаково 4 класс Калининградская

область

55 Фомина Валерия МБУ ДО "ЗДДТ", г. Зима 4 класс Иркутская
область

56 Фрольченко Артём МБОУ СОШ №7, г. Абакан 1 класс Республика
Хакасия

57 Хасанова Дарья МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск 4 класс Республика
Башкортостан

58 Хороля Дарья МКОУ "Панаевская школа- 
интернат", с. Панаевск 4 класс Ямало-Ненецкий 

автономный округ

59 Хрущева Виолетта МБДОУ "Детский сад №132", г. 
Краснодар 7 лет Краснодарский

край
60 Черкащенко Александра ГБОУ Школа №1598, г. Москва 4 класс г. Москва

61 Шагдуров Рабдан МБОУ Кыренская СОШ, с. Кырен 4 класс Республика
Бурятия

62 Яншина Дарина
МОАУ СОШ № 10 "Центр 
образования" г.Нефтекамск, г. 
Нефтекамск

1 класс Республика
Башкортостан



Секция «Естествознание; неживая природа»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс Регион

1 Абрамочкина Ника СП "Детский сад № 7 ГБОУ СОШ 
№ 30 г.о. Сызрань", г. Сызрань 6 лет Самарская

область

2 Альшевский Максим МБДОУ ЦРР детский сад №1, г. 
Новороссийск 6 лет Краснодарский

край

3 Ахметвалиев Роман МОУ "СОШ №13", г. Копейск 7 лет Челябинская
область

4 Бегунова Августина АНО "Школа "Президент", д. 
Жуковка 4 класс Московская

область

5 Белянцев Иван МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск 2 класс Красноярский
край

6 Василевский Платон МОУ Лицей №8 "Олимпия", г. 
Волгоград 2 класс Волгоградская

область

7 Вербицкая Полина МБОУ "Бейская СОШ -интернат", 
с. Бея 4 класс Республика

Хакасия

8 Головский Никита МБОУ ДО "ЦЕН", г. Тарко-Сале 4 класс Ямало-Ненецкий 
автономный округ

9 Дзугаева Амина МБОУ СОШ №1, г. Ар дон 3 класс
Республика 
Северная Осетия - 
Алания

10 Дмитриев Ярослав МОАУ "СОШ №28 г. Орска", г. 
Орск 1 класс Оренбургская

область

11 Дымбрылов Баярто МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", 
с. Нижний Саянтуй 2 класс Республика

Бурятия

12 Захаров Артём МБОУ СОШ №46, г. Воронеж 10 лет Воронежская
область

13 Кирдянов Иван
МБОУ "Средняя
общеобразовательная школа № 9", 
г. Ноябрьск

2 класс Ямало-Ненецкий 
автономный округ

14 Киреенко Кирилл МОУ СШ №30, г. Волжский 6 лет Волгоградская
область

15 Киселева Мария МБОУ "Лицей №1" г. Муром, г. 
Муром 2 класс Владимирская

область

16 Козаев Сармат МБОУ СОШ №1, г. Ардон 3 класс
Республика 
Северная Осетия - 
Алания

17 Козина Марина МБОУ "Лицей", г. Арзамас 2 класс Нижегородская
область

18 Кокшарова Юлия МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. 
Бор 6 лет Нижегородская

область

19 Коновалов Данила АНОО "Гимназия Святителя 
Василия Великого", д. Зайцево 3 класс Московская

область

20 Коновалова Арина АНОО "Гимназия Святителя 
Василия Великого", д. Зайцево 9 лет Московская

область

21 Коняева Анна МАДОУ "Детский сад 21", г. 
Стерлитамак 6 лет Республика

Башкортостан

22 Корнилов Роман МАОУ "СОШ № 24", г. 
Краснотурьинск 3 класс Свердловская

область



23 Косьяненко Савва МОУ СШ №30, г. Волжский 4 класс Волгоградская
область

24 Куликова Василиса МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. 
Бор 6 лет Нижегородская

область

25 Лебедев Макар МАДОУ ЦРР №23 "Родничок”, г. 
Бор 7 лет Нижегородская

область

26 Лейман Мария МБОУ 00111 № 21, х. Ханьков 4 класс Краснодарский
край

27 Логинова Елизавета МБОУ Еимназия №1, г. Ковров 1 класс Владимирская
область

28 Ляхова Яна Школа-интернат № 23 ОАО "РЖД", 
г. Слюдянка 4 класс Иркутская

область

29 Макарова Дарья МОУ "Киришский лицей", г. 
Кириши 3 класс Ленинградская

область

30 Малаев Потаи МБОУ СОШ №1, г. Реутов 4 класс Московская
область

31 Мельверт Валерия МБОУ Копьевская СОШ, п. 
Копьево 3 класс Республика

Хакасия

32 Муланова Юлия МБДОУ "Детский сад № 4", г. 
Саров 5 лет Нижегородская

область

33 Некрасова Ева МБОУ "СОШ № 169", г. 
Зеленогорск 1 класс Красноярский

край

34 Новиков Степан
МБДОУ "Детский сад "Енёздышко" 
п. Пуровск Пуровского района, п. 
Пуровск

6 лет Ямало-Ненецкий 
автономный округ

35 Нургалиев Эмиль МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск 1 класс Республика
Башкортостан

36 Павлов Илья МБОУ "Ючюгейская СОШ им. 
П.В. Заболоцкого", с. Ючюгей 3 класс Республика Саха 

(Якутия)

37 Пивторак Арсений МОУ Лицей №8 "Олимпия", г. 
Волгоград 2 класс Волгоградская

область

38 Полханов Дмитрий МБОО средняя школа №10, г. 
Лобня 7 лет Московская

область

39 Пономарёв Кирилл МБОУ СОШ "Школа будущего", п. 
Большое Исаково 4 класс Калининградская

область

40 Ревазова София МБОУ СОШ №1, г. Ардон 3 класс
Республика 
Северная Осетия - 
Алания

41 Сазонова Наталья МБОУ СОШ №2, г. Радужный 3 класс Владимирская
область

42 Сереброва Алиса МАОУ гимназия №69ф, г. 
Краснодар 1 класс Краснодарский

край

43 Симонова Ангелина Лицей №1 "Спутник", г. Самара 4 класс Самарская
область

44 Соболев Артемий МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи 1 класс Краснодарский
край

45 Сутолкин Марк МБОУ гимназия им.академика 
Н.Е.Басова, г. Воронеж 2 класс Воронежская

область

46 Теленьга Денис МБДОУ детский сад № 133, г. 
Краснодар 7 лет Краснодарский

край



47 Токман Валерия МОУ СШ №30, г. Волжский 1 класс Волгоградская
область

48 Торточаков Виктор МБДОУ Д/с «Настенька», п. Аскиз 5 лет Республика
Хакасия

49 Устюжанинова Ева КОГОАУ "Лицей естественных 
наук", г. Киров 1 класс Кировская

область

50 Ушмудьев Артём МБУ "Гимназия №35", г. Тольятти 3 класс Самарская
область

51 Фурдияка Анастасия
МБДОУ "ДС "Лада", МБУ ДО 
"Детская Экологическая станция", 
г. Новый Уренгой

7 лет Ямало-Ненецкий 
автономный округ

52 Хасанов Дамир МАОУ "Гимназия №2", г. 
Стерлитамак 2 класс Республика

Башкортостан

53 Хохлова Анастасия МБОУ СОШ №46, г. Воронеж 4 класс Воронежская
область

54 Шайхиев Даниэль МОАУ "Башкирская гимназия", г. 
Нефтекамск 4 класс Республика

Башкортостан

55 Шаталов Максим МБОУ гимназия им.академика 
Н.Г.Басова, г. Воронеж 1 класс Воронежская

область

56 Шахов Кирилл МКДОУ Бобровский детский сад 
№ 4 ОВ, г. Бобров 5 лет Воронежская

область

57 Шулепова Мария МБДОУ №5 "Дюймовочка", п. 
Адамовка 6 лет Оренбургская

область

Секция «Естествознание: живая природа»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс Регион

1 Аксёнова Мария БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. 
Омск 3 класс Омская область

2 Алексеева Самира
МБОУ "Лицей № 1 им. М.В. 
Карамаева г. Горно-Алтайска", г. 
Г орно-Алтайск

3 класс Республика Алтай

3 Анисимова Есения МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 2 класс Краснодарский
край

4 Артюх Василиса МАДОУ "ЦРР-ДС №180", г. 
Краснодар 7 лет Краснодарский

край

5 Ахметов Александр МАДОУ "Детский сад "Журавушка", 
г. Новый Уренгой 6 лет Ямало-Ненецкий 

автономный округ

6 Бахтерев Максим МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС 
№67, г. Сочи 2 класс Краснодарский

край

7 Бодалёв Роман ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. 
Москва 4 класс г. Москва

8 Борисова Светлана МБОУ "СОШ № 5", г. Усолье- 
Сибирское 3 класс Иркутская

область

9 Бородач Анна МАОУ НГО "СОШ №12", г. Лобва 4 класс Свердловская
область

10 Варламов Геннадий МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 2 класс Краснодарский
край

11 Винюкова Виктория МБУ ДО БЦВР БГО СП "Учебно
исследовательский экологический 2 класс Воронежская

область



центр им. Е. Н. Павловского", г. 
Борисоглебск

12 Г орленко Ярослава МБУ ДО "Детская Экологическая 
станция", г. Новый Уренгой 4 класс Ямало-Ненецкий 

автономный округ

13 Губанов Фёдор ЕБОУ СОШ №1 г.Нефтегорска, г. 
Нефтегорск 2 класс Самарская

область

14 Девяткина Светлана МБОУДО "ЦРТ", г. Сосновый Бор 3 класс Ленинградская
область

15 Завирюха Демид МБДОУ д/с №32, г. Зеленогорск 5 лет Красноярский
край

16 Зиньковская София МАОУ Самарский медико
технический лицей, г. Самара 3 класс Самарская

область

17 Икс София ЧОУ "Школа-интернат №21" ОАО 
РЖД, п. Танхой 3 класс Республика

Бурятия

18 Карпова Анастасия МОУ СШ №30, г. Волжский 4 класс Волгоградская
область

19 Ким Эмиль МКДОУ д/с "Солнышко" п. 
Таежный, п. Таежный 7 лет Красноярский

край

20 Ковряков Андрей МАОУ "ЦО им. И.А. Милютина" 
СП "Школа № 23", г. Череповец 2 класс Вологодская

область

21 Козырева Мария
МБОУ гимназия №10, МБОУ 
гимназия им.академика И.Е.Басова, 
г. Воронеж

3 класс Воронежская
область

22 Крутова Екатерина МОУ Дрезненская СОШ № 1, г. 
Дрезна 6 лет Московская

область

23 Кубрина Ирина МБОУ СОШ №21, г. Ковров 2 класс Владимирская
область

24 Кузьмина Таисия МАОУ Одинцовский лицей №6 им. 
А.С. Пушкина, г. Одинцово 2 класс Московская

область

25 Кузьминов Алексей МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск 3 класс Красноярский
край

26 Кускильдина Эмилия
МОБУ СОШ имени Еорчилина А.
М. с. Чесноковка Уфимского района, 
с. Чесноковка

4 класс Республика
Башкортостан

27 Кутырева Виктория МОБУ "СОШ "Муринский ЦО №2", 
г. Мурино 2 класс Ленинградская

область

28 Левченко Ксения МОУ "Киришский лицей", г. 
Кириши 3 класс Ленинградская

область

29 Макаров Александр МКДОУ "Детский сад "Золотой 
ключик", г. Ленек 6 лет Республика Саха 

(Якутия)

30 Максимова Дарья МБОУ "СОШ № 9", МБОУ СОШ 
№21, г. Вязники 1 класс Владимирская

область

31 Мамаев Мирон КОЕОАУ "Еимназия №1", г. Кирово- 
Чепецк 3 класс Кировская

область

32 Матвеева Василиса МБОУ Еимназия №1, МБОУ СОШ 
№21, г. Ковров 3 класс Владимирская

область

33 Михеева Ева МОУ Детский сад №307, г. 
Волгоград 5 лет Волгоградская

область



34 Млечкова София
МБДОУ "Бебяевский детский сад 
№1", МБОУ Новоселковская СШ, г. 
Арзамас

6 лет Нижегородская
область

35 Немов Глеб МБОУ "Лицей", г. Арзамас 2 класс Нижегородская
область

36 Нестратенко София МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск 2 класс Красноярский
край

37 Нечаев Лев МОАУ «СОШ №6 г. Орска», г. Орск 3 класс Оренбургская
область

38 Никитин Никита МБУ ДО "ЭРМЭЦ имени Б.Н. 
Андреева", с. Сунтар 4 класс Республика Саха 

(Якутия)

39 Отт Софья МБОУ средняя школа №10, г. 
Жуковский 3 класс Московская

область

40 Очиржапов Альберт МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", с. 
Нижний Саянтуй 2 класс Республика

Бурятия

41 Пантюхин Георгий
МОБУ СОШ имени Горчилина А.
М. с. Чесноковка Уфимского района, 
с. Чесноковка

1 класс Республика
Башкортостан

42 Папазян Софья МБОУ "СОШ № 163", г. 
Зеленогорск 4 класс Красноярский

край

43 Пастухова Дарья МБОУ гимназия им.академика 
Н.Г.Басова, г. Воронеж 3 класс Воронежская

область
44 Попов Артем ГБОУ Школа № 109, г. Москва 4 класс г. Москва

45 Саламаткин Арсений МОУ Детский сад №307, г. 
Волгоград 5 лет Волгоградская

область

46 Свиридов Иван МБОУ Барвихинская СОШ, и. 
Барвиха 4 класс Московская

область

47 Соловьёв Дмитрий МБУ "Лицей №51", г. Тольятти 3 класс Самарская
область

48 Сурков Фёдор МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск 3 класс Ямало-Ненецкий 
автономный округ

49 Телевная Кира МБОУ СОШ №1 имени Героя РФ 
Романова В.В., п. Сосьва 2 класс Свердловская

область

50 Тодосичук Никита МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 3 класс Краснодарский
край

51 Трофимова Вера МОУ СОШ №44 им. С.Ф.Бароненко, 
г. Копейск 3 класс Челябинская

область

52 Узунова Анна МБОУ СОШ "Школа будущего", п. 
Большое Исаково 4 класс Калининградская

область

53 Фролова Василиса МБОУ "Бейская СОШ -интернат", с. 
Бея 2 класс Республика

Хакасия

54 Халиуллин Назар МОАУ "Гимназия №1", г. 
Нефтекамск 3 класс Республика

Башкортостан

55 Хомутов Семён МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ Гимназия 
№1, г. Сочи 1 класс Краснодарский

край

56 Черкашин Михаил МДОБУ №34, г. Сочи 6 лет Краснодарский
край

57 Чуйков Иван ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. 
Москва 3 класс г. Москва



58 Чурсанова Маргарита МБОУ гимназия им.академика 
Н.Г.Басова, г. Воронеж 2 класс Воронежская

область

59 Швайко Дарья МАОУ СОШ № 57, г. Калининград 4 класс Калининградская
область

60 Юламанов Артур МБОУ "СОШ №6", г. Гая 3 класс Оренбургская
область

61 Яковлев Андрей ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. 
Москва 6 лет г. Москва

Секция «Физика, математика и техника»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс Регион
1 Акимов Вячеслав МОАУ ЛИнТех №28, г. Киров 2 класс Кировская область

2 Бармин Алексей МАДОУ "Детский сад №25", г. 
Верхотурье 7 лет Свердловская

область

3 Буркова Виктория МАОУ СОШ №5, г. Карпинск 2 класс Свердловская
область

4 Васин Арсений

Республика Алтай г. Горно- 
Алтайск. МБОУ "Гимназия №9 
"Гармония" г. Горно-Алтайска", г. 
Г орно-Алтайск

3 класс Республика Алтай

5 Г айцук Артур МБОУ Копьевская СОШ, п. 
Копьево 3 класс Республика

Хакасия

6 Гвоздиков Егор
МБОУ "Основная 
общеобразовательная школа №3", 
г. Губкинский

4 класс Ямало-Ненецкий 
автономный округ

7 Гладкова Таисия МДОУ ДС №50, г. Копейск 6 лет Челябинская
область

8 Губанов Иван ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", 
г. Москва 2 класс г. Москва

9 Г упало Лев МАУ ЦДО, г. Славянск-на-Кубани 1 класс Краснодарский
край

10 Дашкевич Валерия МБДОУ детский сад № 10, ст. 
Каневская 6 лет Краснодарский

край

11 Ильин Алгыс
МБОУ «Кырыкыйская ООШ им. 
С.Е. Дадаскинова», с. 
Верхневилюйск

4 класс Республика Саха 
(Якутия)

12 Калёкин Илья ГБОУ Школа № 109, г. Москва 4 класс г. Москва

13 Конченко Богдан МАОУ СОШ №10, г. Реутов 2 класс Московская
область

14 Круглов Андрей МБДОУ "Детский сад № 41", г. 
Саров 6 лет Нижегородская

область

15 Кузин Валерий МБОУ гимназия "Перспектива" 
г.о. Самара, г. Самара 1 класс Самарская область

16 Куликов Иван МБОУ СШ № 13, МБОУ 
"Березовская СШ", г. Арзамас 1 класс Нижегородская

область

17 Лавренов Алексей МДОУ ДС №50, г. Копейск 7 лет Челябинская
область

18 Ложкин Тимофей МБОУ многопрофильный лицей, г. 
Кирово-Чепецк 3 класс Кировская область



19 Маракин Богдан МБОУ "Березовская СШ", г. 
Арзамас 4 класс Нижегородская

область

20 Мельник Есения КОГОАУ "Гимназия №1", г. 
Кирово-Чепецк 3 класс Кировская область

21 Назметдинов Самир МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск 1 класс Республика
Башкортостан

22 Паранин Артем БОУ ДО "ГДДЮТ", г. Омск 4 класс Омская область

23 Платонов Даниил МБОУ "Политехнический лицей", 
г. Мирный 1 класс Республика Саха 

(Якутия)

24 Плеская Нина БДОУ "Центр развития ребенка — 
детский сад № 96", г. Омск 6 лет Омская область

25 Просвирнин Анатолий МБОУ ОЦ "ФЛАГМАН", г. 
Одинцово 3 класс Московская

область

26 Соколов Владимир МДОУ дс № 52, г. Копейск 6 лет Челябинская
область

27 Софронов Эрсан
МБОУ "Мэндигинская средняя 
общеобразовательная школа имени 
П.И. Караганова", с. Мяндиги

3 класс Республика Саха 
(Якутия)

28 Старостенко Никита МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 4 класс Краснодарский
край

29 Старынин Константин МОБУ СОШ №57, г. Сочи 2 класс Краснодарский
край

30 Степовик Николай МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ НОШ- 
ДС №85, г. Сочи 3 класс Краснодарский

край

31 Стрелов Андрей МБОУ "Березовская СШ", г. 
Арзамас 10 лет Нижегородская

область

32 Теренин Артём
МБДОУ "Детский сад № 160" г.о. 
Самара, МАОУ Самарский 
медико-технический лицей, г. 
Самара

7 лет Самарская область

33 Терещенко Константин МОУ СШ №30, г. Волжский 4 класс Волгоградская
область

34 Титов Петр
МОБУ СОШ имени Горчилина А. 
М. с. Чесноковка Уфимского 
района, с. Чесноковка

1 класс Республика
Башкортостан

35 Туковской Максим МБОУ «Отрадненская гимназия», 
п. Отрадное 3 класс Воронежская

область

36 Туктагулов Мансур
МОАУ "Башкирская гимназия", 
МАДОУ "Детский сад №39", г. 
Нефтекамск

2 класс Республика
Башкортостан

37 Уразметова Амелия МБОУ ДО ДПиШ Чишминский 
район, п. Чишмы 4 класс Республика

Башкортостан

38 Филиппов Леонид МАДОУ д/с № 21 "Росинка", г. 
Кумертау 6 лет Республика

Башкортостан

39 Фильков Семен МБОУ "Лицей №1" г. Муром, г. 
Муром 3 класс Владимирская

область

40 Цыганов Егор МБОУ "Лицей", г. Арзамас 2 класс Нижегородская
область

41 Чегодаев Захар ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", 
г. Москва 4 класс г. Москва



42 Шибаев Владимир МОУ СОШ №23, г. Копейск 3 класс Челябинская
область

43 Шлаев Егор ГБОУ Лицей г. Сызрани, г. 
Сызрань 3 класс Самарская область

44 Юсупова Сабина МОАУ СОШ № 7, г. Нефтекамск 8 лет Республика
Башкортостан

45 Ядреев Мичиль МБДОУ «Детский сад №2 
«Сказка», г. Покровск 6 лет Республика Саха 

(Якутия)

46 Яковлев Тимофей
МКДОУ "Центр развития ребенка 
- детский сад №3", с. Новая 
Усмань

7 лет Воронежская
область

Начальник управления



Приложение № 3
к приказу управления по образованию 
и науке 
от

Состав жюри финального тура всероссийского конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  

исследователь» в 2022-2023 учебном году

Председатель жюри конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат 
психологических наук, профессор, ведущий эксперт Центра общего и 
дополнительного образования имени А.А. Пинского Института образования НИУ 
ВШЭ, главный редактор журнала «Исследователь/Researcher» (по согласованию)

СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНАЯ»

Председатель жюри секции: -  Адамян Луиза Игоревна -  кандидат 
психологических наук, заведующий кафедрой психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного университета 
(по согласованию)

Члены жюри секции:
1. Адамян Елена Игоревна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

2. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

3. Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела дошкольного 
и начального образования, методист МКУ СЦРО г. Сочи;

4. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

5. Виноградова Ксения Александровна -  учитель русского языка и 
литературы МОБУ гимназия №9 им Н. Островского

6. Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

7. Воронкова Ольга Анатольевна, учитель английского языка, методист 
МОБУ СОШ №38 им. Страховой С.Л., федеральная территория «Сириус»

8. Голавская Наталья Ивановна -  кандидат педагогических наук;
9. Г р еб ен щ и к о в а  Н атал ь я  М и х а й л о в н а  — методист, педагог-организатор 

МБУ ДО ЦДО «Хоста»;
10. Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 

отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;



П.Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО
«Хоста» г. Сочи;

12. Кабанова Надежда Васильевна -  начальник отдела анализа и поддержки 
дошкольного образования МКУ «Краснодарский научно-методический центр» (по 
согласованию);

13. Кирданова Марина Абакаровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи;

14. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

15. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

16. Маловинская Евгения Борисовна -  учитель английского языка, 
начальных классов гимназия №9 им Н. Островского

17. Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат психологических наук,
профессор, ведущий эксперт Центра общего и дополнительного образования имени 
А.А. Пинского Института образования НИУ ВШЭ, главный редактор журнала 
«Исследователь/Researcher» (по согласованию);

18. Осипенко Людмила Евгеньевна-доктор педагогических наук, 
профессор департамента педагогики Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета (по 
согласованию);

19. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

20. Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка», г. Краснодар (по согласованию);

21. Родина Наталья Михайловна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

22. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

23. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного образования, 
воспитатель МД ОБУ д/с № 67;

24. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦДО "Хоста" г. Сочи;

26. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
член жюри, организатор секции;



27. Филь Екатерина Александровна -  главный специалист отдела анализа 
и поддержки дошкольного образования МКУ «Краснодарский научно- 
методический центр» (по согласованию);

28. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

29. Шипанова Елена Викторовна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО
«Хоста» г. Сочи;

30. Шрамкова Ирина Валерьевна -  учитель начальных классов НОШ -  ДС 
№85 г. Сочи;

31. Щетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ: НЕЖИВАЯ ПРИРОДА»
Председатель жюри секции -  Сухова Елена Ивановна -  доктор 

педагогических наук, профессор департамента педагогики Института педагогики и 
психологии образования Московского городского педагогического университета 
(по согласованию);

1. Алексеева Асель Адилбековна -  специалист Центра развития науки и 
инноваций Горно-Алтайского государственного университета, Республика Алтай, 
г. Г орно-Алтайск;

2. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№18 им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С. г. Сочи;

3. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

4. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

5. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

6. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.;

7. Бородина Наталия Валерьевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

8. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
воспитатель МДОУ детский сад № 136 г. Сочи;

9. Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного образования, 
педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Ю.Дешко Елена Владимировна -  методист МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» г.
Сочи;



11. Жил кина Анна Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО "Центр экологии, краеведения и туризма", ЗАТО г. Зеленогорск, 
региональный координатор по Красноярскому краю.

12. Ковалева Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов МОБУ 
НОШ N85, педагог дополнительного образования ЦДЮТЭ г. Сочи;

13. Колосова Елена Борисовна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет;

14. Коротун Алла Михайловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

15. Крестова Элена Оганесовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

16. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

17,Озолина Елена Аркадьевна -  руководитель муниципального МО 
учителей начальных классов МБОУ СОШ "Школа будущего", региональный 
координатор по Калининградской области (по согласовню)

18. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

19. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
Гимназия «Школа бизнеса» г. Сочи;

20. Прынь Елена Ивановна, кандидата педагогических наук, заведующего 
кафедрой начального образования ГБОУ ИРО Краснодарского края, (по 
согласованию);

21. Северина Галина Васильевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДТ
«Дагомыс» г. Сочи;

22. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Сухачева Татьяна Владимировна -  заместитель директора МАУ 
ЦДОД «СИБ» г. Сочи

24. Шинкарюк Лариса Владимировна -  учитель начальных классов 
МОБУ гимназия №9 им Н. Островского г. Сочи;

25. Шкода Ольга Юрьевна -учитель начальных классов, МОБУ гимназия 
№76 им. Кононцевой Г.В.;

26. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, заместитель 
декана по научной работе факультета инновационных, инженерных и цифровых 
технологий, доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

27. Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. героя Советского Союза Малышева А.П.;



СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ: ЖИВАЯ ПРИРОДА»
Председатель жюри секции -  Трифонова Екатерина Вячеславовна -

кандидат психологических наук, доцент кафедры психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного университет 
(по согласованию);

1. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г. Сочи;

2. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного 
образованияМБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

3. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

4. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующий отделом физиологии и биохимии растений 
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр 
Российской академии наук» (ФИЦ СНЦ РАН);

5. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Волкова Наталья Викторовна -учитель начальных классов МОБУ НОШ 
№85 г. Сочи;

7. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

8. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи;

9. Годлевская Ирина Ивановна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№75 им. героя Советского Союза Малышева А.П.;

10. Демидова Елена Валентиновна -  доктор педагогических наук, кандидат 
биологических наук, заведующий МАДОУ Центр детский сад №63 г. Краснодар;

11. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ «Сочинский национальный 
парк»;

12. Ковальчук Наталия Дмитриевна -  учитель начальных классов, 
руководитель МО учителей начальных классов МАОУ СОШ №3 им. А В Кривцова 
г. Гулькевичи, член Совета сообщества учителей начальных классов 
Краснодарского края (по согласованию);

13. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

14. Кондратьева Нина Леонидовна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет (по согласованию);

15. К о ст и н а  И р и н а  А н а т о л ь ев н а  — учитель начальных классов МОБУ 
СОШ № 89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.;

16. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



педагог дополнительного17. Литвинова Ирина Адельбертовна -
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

18. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

19. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

20. Михеева Светлана Васильевна -  педагог-психолог социально
психологической службы ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок», региональный координатор 
Свердловской области (по согласованию)

21. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 им. 
атамана С.И. Белого;

22. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

23. Савенко Людмила Владимировна, учитель начальных классов, 
методист МОБУ СОШ №38 им. Страховой С.Л., федеральная территория «Сириус»;

24. Сажонова Светлана Геннадьевна -  замиститель директора по УВР 
МОУ лицей г. Орехово-Зуево, региональный координатор по Московской области 
(по согласованию);

25. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

26. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования, 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

27. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов, заместитель 
директора МОБУ СОШ №11 г. Сочи;

28. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

29. Чай ко Наталья Васильевна -  методист МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» г.
Сочи;

30. Шишацкая Светлана Анатольевна -  почётный работник общего 
образования РФ, учитель начальных классов МБОУ СОШ №19 с углублённым 
изучением отдельных предметов, г. Черногорск Республика Хакасия (по 
согласованию);

31. Шурубова Альбина Константиновна -  старший воспитатель МБДОУ 
МО г. Краснодар Детский сад №85 (по согласованию);

СЕКЦИЯ «ФИЗИКА, МАТЕМАТИКА И ТЕХНИКА» 
Председатель жюри секции -  Романова Марина Александровна -

доктор психологических наук, кандидат педагогических наук, профессор 
департамента методики обучения Института педагогики и психологии образования 
Московского городского педагогического университета, (по согласованию)

1. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного образования,
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



2. Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного образования, 
заведующий отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

3. Атанова Наталья Владимировна -  учитель начальных классов МАОУ 
СОШ №3 им. А В Кривцова г. Гулькевичи, Муниципальный тьютор по работе с 
одаренными детьми г. Гулькевичи Краснодарского края;

4. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

5. Воробьева Ирина Николаевна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет (по согласованию);

6. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи- член жюри, организатор секции;

7. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

8. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

9. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

10. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

11. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр детский 
сад №181 г. Краснодар; (по согласованию

12. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

13. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

14. Крестов Анатолий Олегович -  педагог дополнительного образования 
ЦДО «Хоста»;

15. Крохина Ирина Сергеевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

16. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры Архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

17. Леонтович Александр Владимирович -  кандидат психологических 
наук, директор Университетской гимназии МГУ им. М. В. Ломоносова, г. Москва 
(по согласованию);

18. Павлова Елена Анатольевна — старший воспитатель МДОУ 
Детский сад № 136 г. Сочи;

19. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;



20. Пономарева Альфия Асадуловна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С., г. Сочи

21. Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет, (по согласованию);

22. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна -  педагог 
дополнительного образования АНО ДО «Образовательный центр «Орион» г. Сочи;

24. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного 
образования, заведующий организационным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

26. Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук доцент 
заведующий кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

27.Чакирян Алина Суреновна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
член жюри, организатор секции;

28. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В.

Начальник управления О.Н. Медведева


